macerato, mox colato: & semestri exaño, vitior. Id vini genus abortus facit, & partus necat. Aut vvas in sole siccatas imposito in multo metretam (implet autem metreta congiis duodecim) & gypsum in vinum mittito pondo drachmarum viginti, & biduo residere finito: coniciat veratri nigri drachmas triginta, iuncti odorati, calami singulorum drachmas triginta, baccarum iuniperi sextarios duos & trientem, myrrhas, & croci singulorum drachmam: inuolens linteo diebus quadraginta appendo. postea colato, dabis heminas tres, aut duas dilutas. Purgat a partu, & abortu foeminas: fecutus extrahit: contra strangulatus vulua: efficac. Scammonites sic fit. Radicis scammonia: per menses effusa, triē, & linteo colligata drachmas quinque in multo congium mittito ad dies triginta. Alumum purgat: bilem, & pituitam extrahit.

Vinorum factitiorum cō
fiteratio.

Vina factitia parandi ratio diuersa, quam superius ab initio propè huius libri ad hunc vsque locum pluribus capitulis diffusè diligenterque tradidit Dioscorides, nobis quidem clarior, & euidentior visa est, quàm vò operetrimus esset singula eorum capita nostris commentationibus prosequi, presertim cum omnium serè iam usus ad nos exolerit. quantum non equitatem dubitauerim, quin essent huiusmodi vina, si eo modo parata in promptu essent, his morbis profutura, quibus prodesse produntur. Vnè pluribus adhuc rationibus mixus, primus ego vò arbitror (quod etiam lib. i. in Ebeni mentione diximus) è ligno Gnaiaeo vinum confeci, & alijs quoque conficiendam esse scripsit tradidi. Cuius postea vsu innumeros Gallicae lue correptos, nos, & alij medici sanitati restituerunt. Videmus enim Euporasiatum ad oculorum claritatem efficacissimum esse, Myricinum lenis morbos sanare, & quod ex sena paratur, atrabularijs morbis, & cuticulis excrementibus, nempe scabiei, leprae, vitiliginibus, liceniis, & id genus alijs, commodissimum esse medicamentum. Quod cum animaduertisset magnus philoſophus, & medicus non spernendus Arnaldus de Villa noua, de factitijs vinis, quae medicinae vsui continent ad varios corporis morbos, copiosissimum edidit libellum. In quo qui vinis medicamentosis delectantur, & hec conficiendi modum, & eorum facultates, facile adipisci poterunt. Nam apud Germanos, & alios illic conterminos, medicamenta commissa in frequentissimo habentur vsu, quòd magis, quàm nos odoratis, & concinnatis delectentur potitionibus.

De Metallicis Lapidibus.

Καδμια. CADMIA.

C A P. XLVI.

Cadmia generibus optima est Cypria, botrytis nomine, densa, modicè grauis, & in leuitatem magis declinans, racemosa facie, colore spodij, quae fracta cinerulenta est; & arguinosà. Proxima habetur foris caerulea, intus candidior, inernata venarum discursibus, onychitae lapidi similis, cuiusmodi sunt quae è veteribus metallis effodiantur. Quaedam etiam placodes, id est, crustosa dicitur, segmentis quibusdam perinde quasi zonis cincta, ob quod eam zonitum appellauerunt. Alia oftraciti nominantur, gracilis, & magna ex parte nigra. Sed quae testaceam faciem habet, terram amplexa est.

† Cat. Herbar.
1. exprimeret.

Improbatur candida. Oculorum medicamentis botrytis nomine, & onychitis, vitiles: reliquae ad emplastra, & farinas, quae cicatricibus inducendis insurguntur. Ad eadem Cypria profest. Ex Macedonia verò, Thracia, & Hispania delatae improbantur. Cadmię effectus adstringere, caua explete, & vlcera excipere, exicare, vò corporis meatus infarcire, excrementa in carne coercere, crustas creare, & vlcera, quae cacoethe vocantur, ad cicatricem perducere. Gignitur cadmia ex aere in fornacibus candente, fuligine egesta flatu, & lateribus, camerisque fornacum inherente. Pregrands autem, ac ferreę sunt rudes, ab officinis appellatae aesculides, per summa fastigia connexę, & concamerate, vt quae ab aere iactantur sursum corpusculis, coherant. & inibi detineantur: quae cum spissius insident in corpus con crescunt, & modò genus vnum eius, modò duo, modò omnia perscunt. Extrahitur & cadmia in Cypro è monte, qui Solis incumbit, cremato lapide, cui pyrite cognomen est. in quo etiam monte quaedam quasi venę chalcitis, misyos, foreos, melanerie, cœrulei, chrisocolae, atramenti sutorij, diphyrgisque inueniuntur. Nec desunt, qui cadmiam in lapidum fodinis in ueniti tradant, falsi quaedam lapidum cognatione: qualis inuenitur, & apud Cumas lapis, nullam sui vim ostendens. is deo prehenduntur, quod sunt cadmia leuioris, nullumque alienum mandentibus saporem exhibent: comman ducatur item lapis dentes offendit: cadmia, vt pote cum cedaro, esum non recipit. Alio autem discerni possunt argumento. Cadmia in farinam detrita, & aceto subacta, atque in sole siccata, coit: quod in lapide non accidit. Item tritum, & igni appositus lapis prosiit, & fumam igni similem eiaculatur: cadmia verò quieta manet, fuliginemque luteo colore, aere auro splendentem exipit, vno zonarũ discursu. Insuper lapis ignem expertus, atque refrigeratus colorem mutabit, ac lenior multo fiet: sed cadmia nihil euariat, nisi quis eam multis diebus cremauerit. Fit & in argenti fornacibus candidior, ac minus ponderosaf, led vitibus nequaquam comparanda grauit. Vritur cadmia superior carbonibus obruta, donec translucida spectetur, & ferri stercoris modo bullat: mox exinguitur vino Amineo, quae ad emplastra preparatur: led quae ad ploratum medicamentum preparatur, aceto. Alij hoc modo exultam contentum in uino, rursumque sicili crudo torrent, donec pumicosa uideatur: iterumque tritam ex vino, tertio urunt, donec prorsus in cinerem redigatur, nihil scabritia retinens. hac spodiũ uice utuntur. Lauatur autem in mortario trita, effusa subinde aqua, dum sordium nihil emer gat: dein coacta in passulis reponitur.

Cadmie con
fiteratio.

Cadmia duo genera, altera factitia, altera fossilis. Hæc duplex est. Vna metalli experta. Altera est, aut argentum continens. Factitia in fornacibus crescit, vbi es conficitur triplici appellata cognomine. Nam botrytem eam appel lauerunt, quæ vni speciem refert. Oftracitem autem, quæ resili, & placodem quæ crustis similis fuerit. Sunt etiam qui in hoc genere calanitem offendant ad arundinum figura. Decutitur hæc a ferreis periculis, quibus cum es in fornacibus fuligine agitari solet: obducitur enim cadmia, quæ decessu scissi per medium calami faciem refert, Fossilis autem quæ metallum non continet.

continet, quamque Germani lapidem calamitarem vocant, lapis est non admodum durus, sublatae coloris, qui accensus luteum fimum emittit. Haec utitur ararij fabri, qui ex are Orichalcum parant. Siquidem sine ea id parari non potest. Quae vero metallum continet, Germanis kobelt dicta, nigro colore, offertur in Boemiam ex Ducatu Brunjvicensi, à Gofjleij fodinis, ubi Chalctis & Misy copiosè fodiuntur. Haec erodendi facultate adeo praedita est, ut fossorum manus, & pedes exulceret. Nec fanè mirum, cum intus hausta animalia quae crudemque perimat. Boemi hanc Cerujstaestate admittunt, ad necandas muscas; nam ubi nimum eam degustant, statim emoriuntur. Cadmia utriusque meminit Galenus libro nono simplicium medicamentorum sic inquit. Cadmia fit, ubi in fornacibus as paratur, nempe tota terra illa, ex qua as generatur, in fornacibus in altum egreget, ne tunc fulgorem quamquam, & saevillam, siue utcumque appellare licebit. At si non terram, sed lapidem nuncupare velis, ex quo in fornacibus facerentur pariter fit es, partim cadmia, partim diphryges, nihil sanè retulerit. Sed in argenteis metallis efficiuntur simili secretionem, siue generationem, aut quomodocumque vocare voles. Quin et ex pyrite lapide in fornacibus usito fit cadmia. Ceterum absque fornace in Cypro cadmia invenitur: ac iure quispian illam lapidem nuncupet. Itaque in Solis, quo tempore ego in Insula peregrinabar, passivissimum etiam reliquum erit cadmia, quae in fornacibus fit. Verùm lapidibus, qui in montibus, & rivis reperiebantur, à metallis profectò acceptis, eos in Asiam, Italiamque portari ad amicos, à quibus summà inibem gratiam, quod se vel maximum numerus accepisse dicent, & quae alia omni cadmia multò esset praestantior. Et talem certè meritò que lapidum vocet cadmiam. At eius, quae combusta est, aliam botryitum, aliam placitum nuncupant. Botryitum quidem, quae in editoribus domorum, in quibus fornaces extractae sunt, partibus colligitur. Placitum vero, quae in inferiorem, & aliquid sanè botryitum esse tenuissimum partium, crassiorum vero placitum: utraque autem ni desiccanda, cum alia metallica omnia, & lapidibus, terrenaque. Porro pretor desiccandi facultatem, mediocriter item extergit. Attamen quae in fornacibus colligitur, igneque facultatis aliquid habeat necesse est. Meritò itaque lautes eam, medicamentum efficiunt mediocriter tunc desiccata, tunc extergens absque mordicatione, utile ad ulcera impletionem exproscientia, & in oculis, & in toto corpore. Porro ulcera magnopere humida, aut putrescentia, in corporibus impendio mollioribus, qualia sunt emucborum, puerorum, ac mulierum, eiusmodi cadmia adiuvat. At in durioribus, & contentioribus, quae valentius desiccant, requiruntur. Itaque illud semper memoria tenendum, sermone ad temperatam, & mediam excessum naturam, in ijs quae ita simpliciter efferuntur, referendum: puta cum dicimus medicamentum, aut ulcera carne implere, aut cicatrice claudere, aut aliud quidvis eius generis praestare. ad quam utraque & nos nunc referentes, leuiter desiccatoriam, abstersivamque cadmij esse facultatem dicimus. In calidiatibus autem, & frigiditatis differentia, temperata quodammodo existit cadmia, nempe neutrum insingititer efficitur. haec Galenus. Quibus maxime ad stipulatur Plinius libro 34. cap. 10. sic inquit. Metallum aris multis modis instrunt medicinam, ut pote cum ulcera omnia ubi occysimè sanentur. Maxime tamen prodest cadmia. Fit sine dubio haec & in argenti fornacibus, candidior, ac minus ponderosa, sed nequaquam comparanda araria. Plura autem genera sunt. Nanque ipse lapis, ex quo fit as, cadmia vocatur, si iuris necessarius, medicina inutilis. Sic rursus in fornacibus existit, aliamque nominis sui originem recipit. Fit autem egesta flammis, quae statu tenuissima parte materis, & cameris lateribus, seu fornacium pro quantitate leuitatis applicata. Tenuissima est in ipso fornacium ore, quae flammam eluctantur, appellata capnitis, exusta, & nimia leuitate similis fauilla. Interior optima cameris dependens, & ab eo argumento botryitis, cognominata, ponderosior haec priore, leuior prodestur. Duo eius colores, deterior cinerens, punicus melior, fibrililis, oculorumque medicamentis utilissima. Tertia est in lateribus fornacium, quae propter gravitatem, ad cameras pervenire non potuit. Haec dicitur placitum, & ipsa ab argumento, extrusa verius, quam pumex, in vasis varia: ad piores utilior, & ad cicatrices trabendas. Fluunt ex ea duo alia genera. Onychitis extra penè carnes, intus onychitis maculis similis. Ostracitis tota nigra, & ceterarum sordidissima: vulneribus maxime utilis. Omnis autem cadmia in Cypro fornacibus optima, haec Plinius, qui à Galeno in hoc dissentit, quod dixerit fossilium cadmianum fustis tantum necessarium, & me dicit in iuvantem, cum tamen Galenus contrarium scribat. Cadmia omne genus vidimus sepe non in pluribus Germaniae locis, ubi es, argenteum, & aurichalcum conficitur. Sed speciatim botryitum apud Perzenum quinto à Tridente lapide, & apud Svezicum in Tirolensi comitatu, ubi in quàm plurimum fornacibus as, ac alia metalla funduntur. Botryitis cadmie frustulum, quae pulcherrimum novissime ad me misit Sagabria Dalmatia: vrbe clarissimus medicus Iosephus Salandini Bergomenis: quae adè in racemum modam congesta est, ut plantae usae speciem referat. Porro officina omnes Tuzianae, quae pompholyx est. Cadmia perperam nominant. Quae quidem Tuzia illis vocata (nisi mea me fallit opinio) Cadmia est & botryitis aut placidus aut ostracitis genere. Neque enim mirum esse debet, quòd Cadmia proprio amisso nomine, in pompholygis locum successerit, cum etiam Dioscoridis tempore spodio loco uteretur medici. Metallum, quod Graecis καδμια, Latinis item pariter & Italis Cadmia nominatur: Arabibus, Chymia seu Chlomia: Germanis, Grauer, Augustem.

Historia es Galeno.

Cadmia ex Plin.

Nomina.

Πομφολύξ, Σποδίου, Αντιπόδιον.
Antipodium.

POMPHOLIX, SPODIUM,
CAP. XLVI.

Pompholyx specie sola, non genere à spodio distat. Siquidem spodos nigricat, & plerumque ponderosior est, calcarem pilorumque plena, quasi purgamentum quoddam, quod ab arariarum officinarum pavimentis, & fornacibus evertitur. Pompholyx verò pinguis est, & candida, usque adeò levis, ut in auras euolare possit. Cuius duo fluxerunt genera. Vnum ad aeres colorè uergens, subpingue: alterum magnopere candidum, summamque leuitatem natum. Candida fit pompholyx, quoties in perficiendo are, fabri praestantiorum facere volentes, detritam cadmiam cumulatius inaspererint, nam que tenuissima fauilla, quae efferunt, in pompholygem coit. Ceterum pompholyx non ex aris modò materia, & fabri industria fabricatur: sed ex cadmia quoque, ad gignendà ipsam eximie folibus profusa. Cuius faciendae ratio haec est. In domo gemina contigione operta, fornax extruitur, iuxta quam mediocri fenestra, ad tabulatum à supernis partibus pateat, domicilij paries fornaci proximus, tenui foramine ad fornacem usque perforetur, ad excipiendam follis narem: ostium mediocriter habeat, pro exitu ingressuque artificis fabricatum, domuncula altera huic coniuncta est, in qua & folles, & flator suo munere fungantur, deinde carbonibus in camino succensis, affidès artifex cadmiam particulatim fractam inspargit, à locus supra infurnibulum extructis. idem negotium obit infernè artificis minister, simulque carbones adiicit, usque dum indita cadmiae copia profusus absumatur. Itaque que fla fuffitu tenuis pars, & leuis materiae in summam domum euolat, & parietibus, tectis, fornacis, adhæ reficit: constatum autem inde corpus, inter inia erumpentibus aquarum bullis simile prodit, postea maius incrementum capiens, glomusculis uellerum simile redditur. Ponderosius autem in itera loca se recipit: sed hoc fornacibus offunditur, illud domus pavimento cohaeret: quod tenuiore materia existiman-

30

60

quidem diligenter expendere potuisset Brasavolus, cum interrogatus à suo sene pharmacopola, quid spodium loco in compositis medicamentis imponendum foret, in consilio satis respondit, pompholygem, ut faciebat Galenus. Quia in re duplici, nec quidem iudicio, notatur errore. Primum, quod respondens non distinxit, an hoc vel alio modo agendum fuerit cum medicamentis, quæ ore sumuntur, quibus myrrolo spodium quandoque commiscet, omnino hac in re concludere videtur, pompholyge indiffereuter pro spodio utendum esse, tam in hauriendis, quam exterius admoendis medicamentis. Deinde verò cum pompholygem, sine (ut ipse habet) titulum spodium loco solumendam statuit, in eodem versari errore deprehenditur, in quo Manarum eius cinuem versatim ostendimus. Quandoquidem si rectè nouisset titulum communis vsus legitimum esse, non pompholygem, omnino (ut tempus in cæteris tam aduleris, quam suppositiuis medicamentis facere adfolet) errorem hunc suscipi; pharmacopole indicasset. Nec obstat, quod dixerit Galenus in spodium defectu, pompholygem supplendam. Siquidem in istis tantum medicamentis id satisfactum voluit, quæ exterius illinuntur. Nam Galeni ætate nullus spodium vel antipodium extitit, ut ad medicamenta, que intus in corpus sumuntur, ut longo post tempore à Mauritaniis factum esse reperio. Cæterum Fuchsius medicus ætate nostra, celebris, libro de componendorum medicamentorum ratione, Agriculam fortasse fecisse, præter illud Spodium, quod in fornacibus fit, alterum quoque receperit subterraneum seu fossile dictum, idque in quatuor species, cinerem videlicet, nigrum, viride, & lutum digerit: quod quidem folis Arabibus (Agricola soli Serapium) notum esse scribit. Verum tamen Senarobio de pompholyge agit c. 4. 2. 2. ubi item de Spodio cap. 3. 4. 2. nullam, quod legerim, spodium fossile mentionem facit: quemadmodum neque Auicenna, neque etiam alij Arabice familie authores. Porro meminit tum Pompholygis, tum etiam spodium Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, sic inquit. Pompholyx fit in æris fornace, velut & cadmia: fitque & dum in fornacibus cadmia vitru, ut in Cypro. Cum enim profectus ad æris fornacem instructus res non haberet, præcepit ex ipsa cadmia preparari (presensitibus, atque inspersantibus nobis) pompholyga, videlicet minutis cadmie fragmentis in ignem coniectis, qui ante ærarium iacebat follem. Camera erat incurua, nusquam pertusa, sed integra, qua egestam ab vsta cadmia, familiam excipiebat: quam vbi collegissent, habebant pompholyga. At quod reflectens infra in pavementum recidebat, spodium esse quam vocant, quæ plurima, vbi es in fornacibus vitru, colligi asselet. Quidam eam spodium neutro genere pronunciant: cui videtur similem habere facultatem quod vocant Antipodium. At ego illo vsus sum nunquam, cinem largè mihi semper pompholyge suppetere. Nec enim quisquam, vbi hæc adst, spodio vti velit, nedum antipodio. Est autem pompholyx medicamentum propè omnium, quæ citra morsum desiccant, si elota fuerit, præstantissimum, quamebrem ad vlcera cancrofa idonea est, & ad alia omnia maligna. Itaque inditur collyrijs, quæ ad oculorum inoponitur fluxiones, quæque bullas, seu pustulas in eis natas curant. Præterea ad pudentorum, ac scalis vlcera optimum est medicamentum, nimirum sine morsu desiccans. Sed non est huius negotij in istis diutius immorari. Idem libro 4. de compositione pharmacorum secundum locos pompholyge ita scribit. Pompholyx lota nulli pharmacorum mordacitati experientium periculosus est: atque ob id ea vitru ad acres, & tenues fluxiones, capite videlicet prius simulque vniuerso corpore euacuato. At pertrio manifestum est, quod per vena sectionem, ac purgationem totum corpus euacuans, per apoplethmaticos verò capu à pituita vindicamus. Potest enim pompholyx lota, quemadmodum etiam spodium, atque amygam simul, & moderatè humores fecerare, simulque: ne per tuniculas euacuetur ea, quæ in magnis isjorum venis, superficiali humiditas continetur, prohibere. Quare si quis prius, quam caput ab humoribus ad oculos defluentibus expurgat, obturantis pharmacij vtatur, vehementem dolorem ex distentis tunicis efficiet, & ex multitudine insistentium humorum aliquando rupturam, aut corrosionem inducet. Πομφολύξ, sic Græcis ut etiam Pompholyx Latinijs & Bulla dicitur: Arabibus, Thucia: Italis Pompholyge: Germanis, Vveis nicht. Σπώδιον, & σπώδιον, Græcè, Spodium similiter Latine vocatur: Italicè, Spodio: Germanicè, Graun nicht.

Brasavoli duplex error.

Fuchij opin.

Pôpholygis & spodi historia, & vires ex Gal.

Nomina.

10

20

30

40

50

Χαλκός ακαμάριος.

AES VSTVM.

CAP. XLVII.

AES usum probatur rubrum, & quod contritu colore cinnabarim imitetur: nigrum verò plusperso sulphure cum sale pari, omnibus uicifim insparis, sicili crude compositis: sulphureo fornacibus inditur, donec sigillum percoquatur. Quidam pro sulphure, & fale alumen inspargunt, Alii sine sulphure ac sale, sicili multos dies urunt. Alii sulphure solo uruntur, fuliginem tamen exciunt. Alii oblitos sicili alumine clauos cum sulphure & aceto, sicili crude cremant. Alii in anca oia acro resperfos vrunt, & iterum ac tertio idem efficiunt, postea recondunt. Principem locum tenet in Memphide combustum proximum in Cypro. Adstringit, exiccet, reprimat, extenuat, atrahit: uilcera purgat, & ad cicatricem perducit: uitia oculorum emendat, excrecentia in carne consumit, nomias cohibet: uomitus ciet cum hydromelite potum, aut cum melle delinatum, illitum ue. Laquat ur cadmia mutata quater die aqua, donec nulla prorsus sordes emergat. Aëris recementum, steruesce quam scorium vocant, eodem modo lauatur: & eandem uim, sed imbecillioem habet.

Aëris usi cōsid.

Vires ex Galeno.

Nomina.

AES usum, quod in officinis passim habetur, pauca sanè naturalis esse existimauerim, cum nigrum sit, & plusquam oporteat, igne exsoluitur. Vtrum facile quispiam huic malo mederi poterit, si Dioscoridem secutus, ipsum conscientiam laborem subierit. Quod si aëri clauè & nauisjs solutis exempti non adsint, & aliquid uere sulfure expurgatum, commode adsumi poterit. Vbi æris meminit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, his verbis. Aes usum habet & acrimoniam quandam, sed & astringionem est particeps. Proride si lauetur, pulcherrimum est medicamentum cicatrici vlcericibus inducenda: quanquam ipsi sum prestare, & antequam lauetur, possit, potissimum in carne duriore: alioquin in molliore commodius est, quod ablutum est. Quod Aes usum Latinijs, χαλκός ακαμάριος Græcis appellatur: Italis, Rame abbriciato.

Χαλκός αἰθέρ.

FLOS AERIS.

CAP. XLVIII.

FLOS æris, quem nonnulli clauorum ueterum psegma, quasi resegmem aut segmentum, nominant, optimus est friabilis, in attritu succulens, milij cffigie, & numero breuis, ponderosus, modicè splēdens, atque constringens, qui delimatam æris scobem non recepit, qua sæpe adulteratur. Sed id facile deprehenditur, cum dentium illi fū dilatantur ramenta. Fit autem, cum a s fornacibus sūsum, in receptacula delabitur, per cola fistularum ad ea pertinentium. tum huic negotio additū ministrū, sordes expurgant.

expurgantes, aquam clarissimam infundunt, refrigerandi proposito: itaque repentinò concreta, ac ad densationem, velut exsurgunt, & erumpit antedictus flos. Adtingit, & excrecentia coarctat: offusam oculis caliginem emendat, sed magnopere mordet. Quaternum obolorum pondere datus, crassum humorem extrahit. carnosa narium, & sedis vitia absbumit: eruptiones popularum cum vino cohibet. Candidius contra diuturnas auriu grauiates tritus, in cas per fistulam flatu impellitur: vnam, tonfillasque reprimat, farina eius cum melle admota.

Floris aris hi
floria.

Flores aris verum ac legitimum in fornacibus, ubi eis ipsum funditur, in Tridentino agro, sepius collegimus, in hunc modum. Cum es fornacis liquarum, in paruum receptaculum extra fornacem diffunderetur, anteaquam omnino coiret in massam, frigidam super ipsum adhibe ignem infundebam: statimque vapor magnus excitabatur, sub quo mox ferream laminam, & eam quidem amplam, subieciēbam, tandiuque tenebam, donec cessabat vapor. Iste demum aris flos, qui super laminam illa ferrea deciderat, mihi sepe ostendebat granulis milio proximis, minoribus tamen: sed colore rubicundo splendens. Quandoquidem tenuissima aris pars, que a vapore in sublimē fertur, aeris frigiditatem experta, facile in eiusmodi exigua grana concreuit. Is usquam, quod sciam, in officinis reperitur. quapropter eius vice erugine perpetuo utantur. Flores aris paucis prescribit Galenus lib. 9. simpl. medic. sic de eius viribus differens. Flos aris tenuiorum partium facultatis est, quam aut es vltum, aut squama. Merito itaque ex eo factis collyrijs, extergunt, auferuntque superciliorum magnas asperitates, quas vocant sycosis. *Χαλαρό εἶδος, ita Grecis Latinis verò Flos aris dicitur: Mauritania, Zar ab abbas: Italia, Fiore del rame.*

Vires ex Gal.

Nomina.

Αἰς ἡλακώ. SQVAMA AERIS.

CAP. XLIX.

Squama aris excussa ex Cyprisi officinarum clavis, crassa quidem ipsa praestantior, quae helitis, id est clauaris nominatur. sed ex vili promiscuoque aere, aut candido, vitiosa intelligitur: quam, vt opte tenuem, & inuallidam, damnamus, maximè approbantes crassam, rufam, praefertim si acceti repleta ruginē contrahat. Vim habet adstrictoriam, extenuantem, reprimentem, & erodentem: nomas coarctet, vlcera ad cicatricem perducit. pora ex aqua mulsa, aquam trahit. Aliqui farina subactam, dant in catapotio. Additur ad oculorum medicamenta: generum nāq; scabritiam absbumit, & fluxiones excitat. Lauatur hoc modo. Sicca aris squamæ expurgatæ felibra, cum nitida aqua in mortario manu diligenter conturbatur, quousque pestum iteri abicitur, quod subdidit, & effusa aqua, hemina caelestis imbris adicitur, & distenta manu, squama, quasi defringenda sit, vehementer conficitur: dumq; lentorem emittere coeperit, aqua sensim ad sex heminas vique superfunditur, terendo validè: squama ad latum mortarii colligitur, ibiq; apprimitur. quo factò, expressus humor pyxide ex aere rubro facta, excipitur. Hoc est enim velut flos squamæ, valens viribus, & ad ocularia medicamenta cum primis efficit. Iuuile, imbecillumque; quod superest, lauatur donec nullam profusus lenitiam exernat: & linteo operum biduo conuiscere sinitur, effusaq; extante aqua, ubi siccatum erit, reconditur pyxidicula. Alij vt cadmiam lauant, & reponunt.

Αἰς τὸ ἐμώματι.

SQVAMA STOMOMATIS.

CAP. L.

Squamæ ex acie, aut mucronibus decussata, quam vocant stomoma eadem vis. Eauatur modo simili. & reconditur: sed ad mollendam alui deiectionem inefficacior est.

Squamæ aris, & stomomatibus confid.

Aris squama malleis ex eo decussata, res sanè vulgaris notitia est: tamen ea praestantior sit, quae ab aere excutitur, quo clavi sunt, helitis propriè dicta. Siquidem cum huiusmodi as rude impurumque sit, crassiore, vegetioreque squamam reddat, quam id quod pluries ignem expertum, in varia vasorum genera conformatur. Eius præterea abluende ratio ad eò Dioscoridi clara distinctaque traditur, vt nihil addendum super sit. Squamæ omnis in vniuersum meruit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, ubi ita scriptum reliquit: Squama alia est, medicamen ad multa vitale: alia ferri, & stomomatibus. Quidam verò nominant & helium lepidum, siue squamam. Omnes sanè vehementer descant. At inter se diuersè sunt, tum quòd alia magis, alia minus exicat: tum quòd alia crassior, alia tenuior sit essentia: quoddam plus, mihi nescire adstrictioris sunt participes. Helitis certè principem in descicando locum obtinet. nam & tenuiorum partium, quam alia est, mirumque est & eruginis nomib; assumpserit. Maiorem obtinet adstrictiorem squamam, & hæc etiam maiorem stomomatibus: quamobrem ad contumacia vlcera, meliores sunt, quam squama aris. Iamque liquet, quæ carnes potentius squama aris, & hæc etiam valentius helitis. Omnes autem squamæ non instruentur mordaces sunt. Ex quo clauis est, quòd essentia ipsarum consistentia non admodum tenuis est, sed potius crassa: siquidem inter quæ eandem vim obtinent, minus est mordax, quòd est tenuius, vt superioribus libris ostendimus. hæc Galenus. Ex quibus vique liquidè constat stomomatibus squamam, aris squamam esse nequaquam: etsi contrarium memoris prodiderit Plinius errore ductus, atque etiam idem affirmauerit recentiorum quidam, eius fidem magis fortasse secuti, quam quòd alius rem hanc inuestigauerit. Quandoquidem non desunt, qui stomomatibus squamam, aris squamam omnium tenuissimam esse contendant, vt Marcellus Dioscoridis interpres. Sunt etiam qui putent eandem modo aris, modo ferri squamam tenuiorem principem locum in descicando inter cæteras hæc nullis, quòd equidem sciam, rationibus, nullisque auctoritatibus probent. Brasauolus tamen, ut supra teatur sententiam, Dioscoridem in medicum citat. Sed quæ ratione ego profectò nescierim, cum usquam repererim scripsisse Dioscoridem, quòd stomomatibus squama promiscuè, aris & ferri squama esse possit. Verum ne quisquam forte putaret, me hæc meo tantum arbitrio proferre, id sanè quòd sentio primùm non obcuris, vt puto, rationibus apertam: mox probatissimorum auctorum testimonio illud aperitissimè confirmabo, quòd scilicet stomomatibus squama hæc aris, nec simplicis ferri sit materia, sed chalybis tantum. In primis itaque dicimus, quòd cum scribat Galenus aris squamam principem locum in descicando inter cæteras obtinere, ferri verò in nigore adstringendi vi quam hæc polleat, & hæc etiam maiore stomomatibus, manifestum prebet indicium, stomomatibus squamam nec ab aere, nec e simplicis ferri esse decussatam, sed a duriore ac terrefierum metallo, nempe ab ipso chalybe: quippe cum stomomatibus squama longe magis adstringat, quam ferri, huius verò plus adstringat quam ferri, rationi minime conuenire videtur, stomomatibus squamam esse aut aris, aut simplicis ferri scobem, sed potius (vt dictum est) purissimam chalybis. Ad hæc cum Galenus in capitis fronte scribat, Squama alia aris est, alia ferri, alia stomomatibus, omnibus sanè palmam facit,

Plinii, & recentiorum, quorumdam error.

Stomoma esse chalybis squamam confirmat aucto ritibus.

lām facit, Stomoma aliud esse metallum ab ipso ere, & à simplici ferro omnino diversum. Nam si sensisset Galenus, quòd Stomoma in eris genere, non autem ferri, fuisset reponendum, dixisset haberi squamam eris, Stomomatis, ac ferri, neque ite speciem à suo genere diffluxisset. Sed quoniam rectè noster Stomoma genus esse ferri arte facti, ob id suo illud adquisivit generi, quemadmodum & Paulus ipsum fecit. Ceterum præter rationes adductas, Stomomatē squamam à chalybe tantum decussam esse, nihil; aliud Græci Stomomatis nomine iudicari, quàm chalybem, confirmatur Actii & præfatis, & Græci autem testimonio, quippe qui libro 9. cap. 48. de ijs agens, quæ in corpus sumpta dyentericos iuvant, quàmquidnam Græcis esset Stomoma, his verbis aperte declaravit. Deinde vinum purum vetus, quantum satis videbitur: novum vasculum infundit, & laminam ignitam ex ferro, quod Stomoma vocant, non novorem liber in uno extinguit. Item libro 10. cap. 9. ubi induratiliem curam agit, sic inquit. Sit autem ferrum, quod in ipso extinguitur, Stomoma. Ipsius autem Stomomatē ferri squama, quam in fabricibus officinis ferrum, dum ignitur, & malleo tunditur, abicit. Postea agrestiorum hominibus utiliter exhibetur. Et libro 14. cap. 24. idem ait. Squama ferri, præsertim Stomomatē, amplius adfrictiois particeps est. hæc Actius. Ex quibus sanè perspicuum fit, nil aliud Græcis esse Stomoma, quàm Latini sit chalybs, qui è puriore ferri substantia, arte fit in fornacibus. Quo factum est, ut omnes in numerum medici Actium & reliquos veterioribus sectati, ad dyentericos, aliosq; affectus ijs experentes, chalybem candentem, magis quàm ferrum, modo in aquam, modò in austerrum vinum, modò in lac extinguant, quòd chalybs maiore adstringenti vi polleat, quàm ferrum. Hinc itaque omnino affirmare licebit, nil aliud exitisse veterioribus, ac recentioribus Græcis Stomomatē squamam, quàm quæ à chalybe decurrit, eiusq; præsertim, qui malleo ferrarius in officinis acitur, dum gladijs ac telis aciem, vel mucrones coaptant artifices: quæ tamen dum alia sunt instrumenta materiarius fabrici, & terre vultibus expetita. Porò hanc rem quoque Actianus abundè expressit suo de compositione medicamentorum libro in Aegypcia Andromachi, 20. dum inquit. Multò reddetur vitior si squamam acie, aut mucronibus decussam, quam appellant Stomomatē, pari pondere sibi adscipiat. Id quod etiam idem paulò inferius repetit. Hoc insuper confirmari potest ex Galeni scriptis libro primo, ac tertio de compositione medicamentorum secundum locos, ubi diversis medicamentis, præsertimq; ad alopexiam faciendibus, Stomomatē ferri squamam immiscet. Sed si fortè reperiretur aliquis adeò ceruicicosus, & pernicax, ut tot clarissimorum virorum autoritatem non acquiesceret, audiat quæso Aristotelem philosophorum omnium principem, qui libro 4. Meteororum, chalybis sive Stomomatē conficiendi rationem scitissimè docuit ijs verbis. Γίνεται δὲ χάλις ἐκ ἐρσι, καὶ ἰσίδου σίδηρος, ὅτε ὑπάρχει γήθειον, καὶ πάλιν ἐκ γήθειον, καὶ τὰ ἐρσιώματα ποιοῦσιν οὐραν. ὑπερταται γὰρ ἐκ τῶν ἀκαθάρτων κατὰ τὴν οὐρανίαν. ἔσται δὲ ποσειδῶν πᾶσι, καθεστὸς γῆτι, καὶ τὸν εὐρανοῦ γήθειον, οὐρανίον δὲ πολλοῖς αὐτῶ, διὰ τὸ ἕνεκα γῆθειον ποσειδῶν, καὶ τὸν εὐρανοῦ λαεῖον, ἔκκαθεν ἀναίθειον. Ἰσὶ δὲ ἀναίθειον σίδηρος ὁ ἐλάττω ἐκ τῶν ἀκαθάρτων. Quæ Latine redduntur in hunc modum. Porò & ferrum elaboratum liquefit, ita ut fluxum reddatur, & rursum concrevit, atque in hunc modum facit Stomomata: siquidem scoria in fundum subsidet, & defacatur ferrum. Cùm verò id sepe factum est, & purum enasit Stomoma efficiunt. Hoc autem non sepe faciunt, eo quòd repurgatum multum deperdat, & pondere imminuat. Atque ferrum illud melius est, quòd minus excrementi retinet. hæc tamen Aristoteles. Cuius nimirum doctrinam sequuntur in hunc prorsus diem, qui ferrarij fornacibus, & officinijs è ferro prius elaborato, chalybem conficiunt in Italia, & in alijs vniuersæ Europæ regionibus. Quapropter eos prorsus hallucinari evidentiissimè est, qui aliter sentiunt: nempe inter antiquos Plinium, & inter recentiores Marcellum, & Brasavolum. His omnibus accedit Serapionis autoritas, magni inter Arabes Dioscoridis interpretis: quippe qui quadragesimo tertio sui operis capite de simplicium medicamentorum historia & viribus, id totum quòd à Dioscoride proditum est de squama Stomomatē, de ferri squama posteritatis memoris prodidit, ferrum tanquam genus, chalybis loco accipiens. Nec odstat, quòd in Dioscoridis codice scriptum reperitur, Stomomatē squamam vim eandem esse, quæ eris squamæ, quanquam non adeo valenter alium deiciat. Siquidem ego plane suspicor, codicem Dioscoridis hoc in loco esse depravatam, ut in alijs quoque pluribus prebenduntur, præsertim cùm nec à Galeno, nec ab alijs veteribus recentioribusque Græcis proditum sit, Stomomatē squamam eris squamam viribus esse similes: hæc namque alium deiecit, illa verò contra eam cohibet. Ad hæc nūquam meminì apud quemquam legitur, alio metallo robore posse ferrum in aciem vel mucronem elaboratum, nisi chalybe, qui Græcis Stomoma dicitur. Quo fit, ut illorum pertinaciam mirari non desinam, qui aliter sentiunt. Ex his itaque hæud dubitè credendum arbitror, non aliud esse Stomoma, quàm chalybem, qui cùm a primordijs semper fuerit expetitus ad ferreorum instrumentorum aciem roborandam, quàm aciem Græci σίμαλον vocant, pariter chalybem Stomoma vocarunt. Quapropter dicebat Actius, sit ferrum, quod in ipso extinguitur, Stomoma. Hoc autem vocabulum putarim ego ortum esse à σίμα, quod Latini os sonat. Acies enim, itemq; mucrones, gladijs, & telis, alijsq; ferreis instrumentis vsu nullum alium præbent, quàm oris. vnde Latini quandoque dici solet, eos, quibus ob malefacta caput absconditur, in ore gladij peruisse. Plinius quoque licet ignorauerit, quid Græcis significet Stomoma: chalybem tamen aciem, quæ Græcis σίμαλον dicitur, appellauit libro 34. cap. 24. sic inquit. Ex omnibus autem ferri generibus Serico palma est. Seribes cum vsibus suis, pellibusq; mittunt. Secundam, Parthico, neque alia genera ferri ex mera acie temperantur: cæteris enim admiscetur. hæc Plinius. Ex quibus palàm est, id hoc loco Plinio aciem vocari, quod chalybem etiam Latini appellant, quòd; nos corrupto nomine ab acie, vel ab acendo vulgo vocamus aciatu, quemadmodum & Galli acier, & Hispani aciel suo idiomate dicunt. His igitur tum rationibus, tum autoritatibus freti, σίμαλον potius à σίμα quàm à verbo σίμασιν ortum habere putamus: quanquam etiam eorum opinio, qui à σίμασιν σίμαλον dictum existimant, non sit omnino improbanda, quòd id verbum roborare, dunt facere, aciem & mucronem inducere Græcis designet. Sed neque illos quoque prorsus aberrare crediderim, qui sobem ab acie, & mucronibus, dum super lapide rotante acuntur arma, derivant Stomomatē squamam esse censent, verum tamen hæc, quòd sit lapidis illius ramentis admixta, non perinde ac syncera probanda videtur. Squama, quæ Græcis λαιπὴ γαλαξίου, Latini Squama eris appellatur: Italis Squama deli name: Germanis, kupfer schlag: Hispani, Esquama de cobre. Quæ verò Græcis λαιπὴ γαλαξίου, Latine Squama Stomomatē dicitur: Arabice, Tubel, Batture sabartam, & Cortex asias: Italicè, Squama dello Stomoma, Hispanicè, Esquama de azero.